Fuit etiam fundatum Monasterium Predicatorum S. Dominici Barcinone anno 
1219 in parroquia S. Jacobi ab aliquibus religiosis Bononie, quos duxit Dominus 
Berengarius Episcopus veniens Roma cum Beato Raimundo Canonico (sic) et 
praeposito sedis Barcinonensis qui postea Veneris Sancti 1223 induit se habitum 
ejusdem religionis. Fuit etiam fundatum Monasterium B. Maria de Mercede anno 
1223 petitionis Regis Jacobi et consolum civitatis Barcinonensis mensis Augusti. 
Dictus Abbas ordinationes omnium officiorum, multos et laudabiles iustituit: ita 
quod uniuscuiusque oficii munera et obligaciones tam in administrando et congre-
gando redditus monasterii quam etiam in eos, expendendo distinctius et facilius 
agi praestarique possent. Et ut quisque ad quae teneretur plenam cognitionem 
haberet et ob inertiam et inscitiam sed culpa, unquam eximere non valeret; Petrus 
Ferrarius monachus (qui sacrista et Camerarius fuit) vir certe alioquin peritissimus 
et in rebus monasteriii exercitatissimus qui devotionis et voluntatis voto astrictus, 
librum inscriptum de consuetudinibus monasterii S. Cucuphatis ut omnes ordi-
nationes, constituciones, et consuetudines hujus monasterii hominum memoria 
sempiterna traderet scriptis mandavit, in quo de ordine claustrali et Eclesiatico. 
De officio puerorum. De munere et officio Domini Abbatis temporali et spirituali, 
et de munere officiorum monachorum quae tunc erant unum et viginti: et layco-
rum; quae erant duodecim, cum diversis et generalibus constitutionibus singulo-
rum diifuse, et distincte agit: quem librum circa annum 1219 Domno Raimundo 
Abbati perfectum et expletum eius omnibus partibus exhibuit et praesentavit cuius 
prolugus est: Reverendo Patri et Dominio Raimundo Dei gratia monasterii S. 
Cucuphatis Abbati, ejusdem loci conventus Venerando: Petrus Ferrarius infimus 
monachorum, cum devotione salutem, et virtutis vitae faelicitatem nuper Domine 
Venerande vestris conspectibus de quadam consuetudine fuit questio praesentata 
quibusdam de socis aliter et aliter disidentibus ex adverso. Cuius cum esset so-
lutio regulariter facienda meae parvitati decidendam, vestra prudens providen-
tia delegavit eandem insuper hac de causa vestre processit beneplacito voluntatis 
quod mihi consuetudines vestri monasterii scribere mandavitis etiam cum tenear 
vestrae celsitudini voto devotionis astrictus necessarium Vobis duxi in omnibus 
obedire cum sit Patri et Domino nefarium non parere. Hinc est quod praeceptis 
vestrae paternitatis atractus asiduisque sociorum monitis et quibus praecibus qui-
bus deferre teneor animatus Divinitatis auxilio propensius et humiliter invocato 
ad honorem Dei Nostri Jesuchristi, et B. Dei genitricis Mariae, Sanctae que Matris 
Ecclesiae. Consuetudines hujus Monasterii in B. Martiris Chisti Cucuphatis hono-
re constructi, pro ut ab antiquis patribus audivi et observari multociens vidi, ac me-
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moriter didisci posteris transmitere in hoc volumine scribendo, disposui quod et 
opus in quinque partes distinguendo divisi quarum prima de ordine claustralis; 2ª 
autem de ordine Ecclesiastico; 3ª vero de officio Parvorum. 4ª Siquidem de diver-
sis et generalibus Monasterii constitutionibus. 5ª etiam de bonorum diversitatibus 
titulatur. “Igitur verborum prolixitate seclusa brevi ac simplici dictamine, malui 
sub titulo ordinando distinguere ut lector valeat citius quam quaesiverit invenire. 
Sucipiat igitur vestrae Paternitatis discretio exiguum de manu mea munus oblatum 
et ut Deus pro labore praesentis operis suam mihi gratiam conferat exorate”.

Ac tandem extremum vitae diem absolvit 27 Desembris anno ab Incarnatione Do-
mini 1225. En tiempo del dicho Abad Raymundo no ceseba aun la protección del 
Obispo de Barcelona sobre la obedencia del Abad, ni el fomento del falso legado 
Pontificio Amalarico Abad Cisterciense; y así fue compellido a dar la obedencia al 
Obispo por obedecer al legado y fue 6 Idus Januari 1216- Obligóle la gran bondad 
que tenia dicho abad y ser timorato de conciencia. Murió este abad a 17 de dici-
embre año 1225. Sin que se halle procurase librarse de las vexaciones del legado 
falso Amalarico, y del obispo de Barcelona-

Alcanzó al obispo Berenguer de Palou y parte del obispo Pedro Sirac.

ARNALDUS de Palou vel de Murae. Misericordia Dei Abbas fuit hujus Monasterii 
electus anno 1226 mense Januario. Prius fuit monachus et Prior. Deinde Praeposi-
tus Paenitentium (Vilafranca), ac tandem Abbas, cum autem dederit obedientiam 
Episcopo non reperitur. Obiit 20 Novembris anno 1230. Hoc tempore Ecclesia 
Octaviani ubi corpus Pontificis Severi, et agricola Emeterii in pace quiescebant, 
corruit et statim haec sancta corpora fuerunt in ecclesia Monasterii S. Cucuphatis; 
sub nocte transferre curavit Berengarius Bisoldunensis presbiter, atque sacrista 
Canterius, et Guillermus levita monachi dicti Monasterii qui acceserunt de nocte 
ad arcam et operierunt eam et invenerunt ibi hac membra posita cum aliis reliquiis 
Sancti Felicis et Sanctae Eulaliae et aliorum plurimorum.114 No se sabe si el obispo 
de Barcelona le compellió al Abad, a darle la obediencia que era el mesmo Beren-
guer de Palou (que sería su pariente).

Como tenemos dicho que en tiempo de este abad es a saber 5 Kal. Diciembris 
anno 1226 sucedió que habiendo tiempo antes caído la capilla de S. Severo obis-
po y mártir en el territorio Octaviano por cuya ocasión fue su santíssimo cuerpo 
transferido al monasterio de la Iglesia del Santo Martir Cucufate, y fueron dos 
monges que entraron de noche a la iglesia dicha de San Severo y se llevaron dichos 
cuerpos santos, y algunas reliquias que había allí de San Félix y de Santa Eulalia y 

114  Et transtulerunt ea inde et posuerunt juxta Corpus Sancti Cucuphatis martirii in scrinio suo 4 Kalendas 
decembris anno Domini 1226; et hoc fecerunt propter multos alterationes quae fecerunt inter abbatem et 
clericos Sancti Petri quando supra dicta Basílica cecidit.
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otras, y las pusieron detrás del altar mayor de la iglesia del Monasterio, metiendo 
allí una escritura o memoria que explicaba el caso. 

Año 1227 se fundo la Sagrada Militia de Truxillo, y ésta después fue unida a la de 
Alcántara, bajo la regla de San Benito.

PETRUS de Amenís gratia et misericordia Dei Abbas electus anno ab Incarnati-
one 1230 mense decembris. Prius fuit monachus et adminitrator altaris S. Mariae 
et eius confraternitatis. Deinde Praepositus Palatii. Praeterea Praepositus Maior, 
item Prior ac tamdem propter eius merita et singulares virtutes ad Abatialem dig-
nitatem ascenat. Vir praeclarus litteris, et opinione verborum fecundia, experien-
tia rerum et industria insignis apud omnes propter eius magnam existimationem 
miram immodum valebat et ita Jacobus Rex Aragonum abbati et monasterio om-
nia castra, et dominicaturas anno 1233 X. Kal. Februari confirmavit; (Cartoral fol. 
412) et anno 1241 constituit Monasterium Abbatem, monachos, et clericos sub 
protectione, custodia, comenda, et defencione Domini Regis semper persistere, 
Anno 1237 Kal. Augusti duodecimo fuit reparatum altare S. Jacobi ubi fuerunt re-
conditae multas sanctorum reliquias. Cum autem videbat quod et quam graves al-
teraciones et rixae circa exemptione et libertatem monasterii et abbatum et quan-
to tempore hoc perdurabat; cupiens summopere (paci et tranquilitati monasterii 
consulens) ut ne dissidiarum sintillam inter episcopum Barcionensem el abbates 
S. Cucuphatis relinqueretur, ad Curiam Romanam cum Guillielmo Gonterio 
Monaco coram Gregorio Nono profectus ubi omnia negocia ita reddidit expedi-
ta ut nemo amplius unquam talem obedientiam praestitit. Unde quam plurimas 
sanctorum reliquias afferens, hoc immensum et profundum reliquiarium mare 
amplificavit,115 et multum monasterium illustravit, cujus desideratissimus reddi-
tus 6 Idus Julii anno 1238 illuxit statimquae Beneficium beatae Mariae. In altari 
Ecclesiae Monasterii ubi antiquitus erat Confraternitatis Sanctissimi Rosarii, 
quae postea fuit renovata fundavit ac donavit. Quod altare octavo Idus Augus-
ti anni 1239 fuit dedicatum et consecratum, a venerabili Patre Petro Dei gratia 
Arquiespiscopos Tarraconensis id humiliter petentes Abbas, Guillielmus Gonter 
primus beneficiatus et cunctus conventus quadraginta monacorum, in quo recon-
ditae fuerunt multe sanctorum reliquae. Multisque alodiis et possesionibus bona 
monasterii uberrime dilatavit ac morti sint 21 Januarii anno 1255.116 

Tempore Episcopi praedicti quo fit fundatum monialium S. Clara Ordinis S. Fran-
cisci anno 1233. Cuius moniales postea habitum et Regulam S. Benedicti suscep-
erunt et etiam eodem anno fuit fundatum monasterium monialium Ordinis Mil-

115  Est in Cartoral fol. 397 et precipue attulit quandam signum sanguine Jesuchristi tinctum cum cruce 
argentea.

116  “La dotalia del beneficio de Ntro. Señor se halla en el Cartoral en el fol. 423 y lo consagra todos los 
años dandole a cada uno de los monjes el beneficiado.”

Fol. 85v
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itaris S. Jacobi de Jonqueras et anno 1237 quarto novembris ipsimet Episcopus 
fundavit monasterium monialium beatae Mariae de Valldonzella, parroquie S. 
Crucis Vallis Vitrarie, quod postea 27 octobris anno 1269, die domica fuit trans-
latum circa Barcionem coram porta S. Antonii. Et anno 1241 Domnus Petrus de 
Albalatio Archiepiscopus Tarraconensis consensu Capituli Sede vacantis omnino 
Sanctissimam Inquisitionem perfecit et tempore Domni Petri de Centellas qui ha-
bitum Religionis Diminicanae suscepit.

4 Calamitas huius monasterii est: Haec calamitas et persecutio fuit non minima 
circa exemptiones et libertatem et pretentionem concessam Monasterio et ab-
batibus in bullis papalibus: Silvester, Johannes, Benedictus, Gregorius, Urbanus 
et Calixtus vigore quarum conscessionum sive privilegiorum nolentes abbates se 
submitere episcopo Barchinonensi nec eius interdictio et mandatum obedire per 
quam graves et molestas incidias altercationes et exortae miseriae inflictae monas-
terio fuerunt ut videre est in quodam processu ad hoc scripto quae omnia Petrus 
de Amenis abbas vir sapiens et prudeus cum Guillielmo Gonter se Romam noviter 
comparens funditur rationibus et evulsit licet saepissime deinceps perstiterint.

Como tenemos dicho el Rey Dn. Jayme de Argón despachó a favor del monasterio 
año de 1233 el privilegio que confirma con toda expresión todas las iglesias, luga-
res, castillos y demás casas que desde la fundación de Carlomagno, reyes, papas, 
condes y otros habían dado al monasterio, cuyo privilegio se halla en el Cartoral 
(en folio 412) y en el año 1241 puso el monasterio baxo su custodia, y guarda. 
No obstante que dicho Abad Pedro vino a Roma bien despachado con el Monge 
Gonterio, se halla que hasta el año de 1251 duraron y con singular tezón las pre-
tensiones del Obispo, y cabildo de Barcelona contra nuestro Abad, y monasterio. 
Sucedió que teniendo el monasterio unas casas cerca de la Seo de Barcelona fue 
allá el Obispo con clérigos y seculares y descubrieron una de las casas, et percus-
sit graviter unum monachum sacerdotem qui erat ibi nomine Berengarii de Vite. 
Et alio die aliqui canonici cum multis clericis, et laicis armata manu etiam ve-
nerunt ad quendam mansum S. Cucuphatis qui vocantur “Fons de Montio” et ce-
perunt dominium mansi scilicet Berengarium Bonacasa cum omnibus bonis suis, 
deinde Episcopus Barchinonensis de facto excomunicavit abbtem et conventum 
S. Cucuphatis et omnes participantes cum eis. Postea Petrus de Amenis Abbas 
pridie nonas februarii anno ab Incarnatione 1251 Episcopo Barcinonensi in suo 
palatio episcopali (contradicentibus semper monachis et parte Domini Papae) 
contra sententie tenorem confirmationem exemptionis monasteris et membrorum 
eiusdem continente contra Episcopum Barcionensem. Et ab Inocentio Papa IIII 
confirmatum. 5. Kal. Marci anno 5º pontificatus, et ab Incarnatione 1248 vel 1250 
qui quidem suspecta sentencia et etiam declaratione per Archiepiscopo Petro de 
Arbolatio Tarraconense facta 5 Kal. Maii arbitrando pronuntiavit quod Abbas 
et Monasterium sit omnino exemptum et recipiant Oleum, Chrisma, consecra-
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tiones altarium, ordinationes monachorum et clericocum S. Petri de Octaviano 
a quocumque Episcopo voluerit, nihil temporale exigendo: In ecclesiis vero Mo-
nasterii plenan habeat Episcopus iurisdictionem, sicut in aliis ecclesiis suae dio-
cesis salvo iure presentandi ipsi Abbati et monasterio excepta ecclesia S. Petri de 
Octaviano et clericis eiusdem quibus idem privilegium reservavit sicut predicto 
monasterio per Domini Papae sententiam est concesum. Pero sobre su execución 
se volvió a litigar hasta convenir por via arbitraria en el Arzobispo de Tarragona, y 
como abad declaró en dicho dia 6. Kal. Martii anno 1251.117